dados colhidos do sistema ACT/Seinfra por este pesquisador, devido ao tempo de pesquisa e 

a forma demorada de coleta de dados do sistema a partir da criação de tabelas alimentadas 

manualmente, uma vez que o sistema não contempla o extrato de dados objeto desta pesquisa. 

Foram contabilizados os dados constantes em 726 (setecentos e vinte e seis) Boletins de 

Sinistro de Trânsito (BSTs) dos primeiros 08 meses de 2024 (de janeiro a agosto). Os 

indicadores centrais incluíram o tempo médio de resposta das guarnições e a produção de BSTs 

(SILVA, 2012). Esses dados foram descritos visando fornecer subsídios para aprimorar as

[...]

A Tabela 2, a seguir, apresenta os dados de sinistros de trânsito do período compreendido 

entre 1° janeiro a 31 de agosto de 2024, que é o período desse estudo. Os dados estatísticos são 

separados por postos de serviço. No período ocorreu um elevado número de sinistros no total 

da série histórica, 726 (setecentos e vinte e seis), sendo destes 67 (sessenta e sete com vítimas 

fatais) (SEINFRA,2025).   

Tabela 2: Quantidade de sinistros por posto durante a série histórica.  

Fonte: ACT Seinfra (2025) 

Observa-se um total de 726 (setecentos e vinte e seis) registros de sinistros, dos quais 

113 (cento e treze) com ferimentos graves e 67 (sessenta e sete) registros de fatalidades.        

Partindo do princípio de que toda vida é importante, esses números refletem algum problema 

estrutural da fiscalização de trânsito rodoviário, bem como da ausência de esforços para uma